
Ed. 775. Frumvarp til laga [212. mál]
um breyting á lögum um skógrækt, nr. 36. mars 1955.

(Eftir 2. unu. Í Ed., 7. maí.)

1. gr.
20. gr. laganna falli niður.

2. gr.
23. gr. (verður 22. gr.) orðist svo:
Skógrækt ríkisins er heimilt að styrkja þá sem vilja koma upp trjálundum á landi sínu og

ekki eiga kost á stuðningi skv. öðrum greinum laganna, eftir því sem fé er veitt til á
fjárlögum hverju sinni. Má slíkur styrkur nema allt að 30 hundraðshlutum af girðingar-
kostnaði á hvern lengdarmetra girðingar, enda séu eftirfarandi skilyrði uppfyllt:
1. að land innan girðingar sé minnst 1 hektari;
2. að fyrir liggi yfirlýsing skógræktarstjóra um, að landið sé vel fallið til skógræktar.

3. gr.
Á eftir III. kafla komi nýr kafli, sem verði IV. kafli, með fyrirsögninni: Um ræktun

nytjaskóga á bújörðum og orðist svo:

a. (24. gr.)
Í þeim héruðum landsins, þar sem skógræktarskilyrði eru vænleg, styrkir ríkissjóður

ræktun nytjaskóga á bújörðum, eftir því sem fé er veitt til á fjárlögum hverju sinni og nánar



greinir Í ákvæðum þessa kafla, enda verði skógræktin þáttur búskap bænda eða
jarðeiganda.

b. (25. gr.)
Styrkur samkvæmt 24. gr. má nema allt að 80 af hundraði stofnkostnaðar við

undirbúning skógræktarlandsins, þ. m. t. girðingar og vegagerð, plöntur og gróðursetning.
Styrk má þVÍ aðeins veita, að fullnægt sé eftirtöldum atriðum:

a) Skógrækt ríkisins hafi gert sérfræðilega athugun á skógræktarskilyrðum í viðkomandi
sýslu, hluta hennar eða fleiri sýslum saman og skógræktarstjóri staðfest skógræktaráætl-
un fyrir þau lönd, er til greina koma. Áður en skógræktarstjóri staðfestir áætlun, skal
afla umsagnar viðkomandi búnaðarsambands og samþykkis jarðanefndar, sveitarstjórn-
ar og Skipulags ríkisins á ráðstöfun lands til ræktunar nytjaskóga samkvæmt skógrækt-
aráætlun.

b) Að fyrir liggi samningur milli Skógræktar ríkisins og viðkomandi bónda og landeiganda,
ef hann er annar en ábúandi, staðfestur af landbúnaðarráðuneytinu. Í þeim samningi
skal m. a. kveðið á um stætð og mörk skógræktarlandsins, framkvæmdir, skiptingu
stofnkostnaðar og meðferð landsins.
Samningi samkvæmt b-lið þessarar greinar skal þinglýsa sem kvöð á viðkomandi jörð,

áður en styrkur er greiddur.

c. (26. gr.)
Um girðingar um nytjaskóga fer eftir ákvæðum girðingarlaga, nr. 10 25. mars 1965. Um

meðferð nytjaskóga skal fara eftir ákvæðum II. kafla laga þessara.
Vanefni landeigandi eða umráðamaður landsins skyldur sínar samkvæmt samningi, sbr.

b-lið 25. gr., er Skógrækt ríkisins heimilt að framkvæma nauðsynlegar aðgerðir á kostnað
landeiganda. Greiði landeigandi ekki slíkan kostnað, má taka hann lögtaki.

Komi til vanefnda á samningi skv. b-lið 25. gr. af hálfu Skógræktar ríkisins er
landeiganda eða umráðamanni lands heimilt að framkvæma nauðsynlegar aðgerðir á
kostnað Skógræktar ríkisins.

d. (27. gr.)
Óheimilt er landeiganda eða ábúanda, án samþykkis Skógræktar ríkisins, að leigja eða

heimila öðrum afnot af landi, sem ráðstafað hefur verið til skógræktar með samningi
samkvæmt 25. gr., nema viðkomandi jörð sé leigð til ábúðar samkvæmt ábúðarlögum nr. 64
31. maí 1976.

Um mat á framkvæmdum, sem ábúandi á leigujörð gerir vegna ræktunar nytjaskóga, skal
fara eftir 16. gr. ábúðarlaga nr. 6431. maí 1976, en styrkur skv. þessum kafla skal þó jafnan
koma til frádráttar ásamt verðbótum.

Telji landeigandi, að ræktun nytjaskógar hafi mistekist, getur hann óskað eftir að
samningur skv. b-lið 25. gr. verði felldur úr gildi. Fallist Skógrækt ríkisins á að ræktun in hafi
mistekist, er henni heimilt, að fengnu samþykki landbúnaðarráðuneytisins, að fella
samninginn úr gildi, enda endurgreiði landeigandi o/.~af matsverði girðinga. Aðrar umbætur,
sem orðið hafa á landinu, falli jörðinni til. Heimilt er að skjóta synjun Skógræktar ríkisins til
landbúnaðarráðherra. Náist ekki samkomulag um endurkröfuna er hvorum aðila um sig
heimilt að óska eftir mati tveggja dómkvaddra manna.

e. (28. gr.)
Ef um ítrekaðar vanefndir landeiganda eða ábúanda á samningi skv. b-lið 25. gr. er að

ræða eða brotið er gegn ákvæðum þessara laga um meðferð skógræktarlandsins, er
Skógrækt ríkisins heimilt annað tveggja:

a) að endurkrefja landeiganda um hinn upphaflega styrk ásamt verðbótum skv. vísitölu
byggingarkostnaðar. Skal hinn endurkrafni styrkur greiddur eins og bætur skv. b-lið.



b) að taka skógræktarlandið í sína vörslu tímabundið, þó ekki lengur en 8 ár, og halda
framkvæmdum áfram eftir samningi skv. b-lið 25. gr. Á meðan landið er þannig í vörslu
Skógræktar ríkisins fellur allur arður af skóginum til hennar án þess að leiga komi fyrir
landið. Endurgreiði landeigandi eða ábúandi áfallinn kostnað vegna vanefndanna og
geri full skil á sínum hlut eftir samningi, skv. b-lið 25. gr., tekur hann við landinu með
þeim réttindum og skyldum sem kveðið er á um í samningi, skv. b-lið 25. gr. Líði 8 ár frá
því að landið var tekið í vörslu Skógræktar ríkisins, án þess að landeigandi eða ábúandi
hafi bætt úr vanefndum, er Skógrækt ríkisins heimilt að leysa til sín skógræktarlandið að
fengnum meðmælum viðkomandi sveitarstjórnar, jarðanefndar, stjórnar Búnaðarfélags
Íslands og samþykki landbúnaðarráðherra, enda teljist það nauðsynlegt til að tryggja og
viðhalda þeim árangri sem náðst hefur í ræktun nytjaskóga á landinu. Náist ekki
samkomulag um verð á hinu innleysta landi skal um mat fara eftir 2. mgr. 29. gr., en
bæturnar skulu greiddar með jöfnum, árlegum greiðslum á næstu 4 árum og skal fyrsta
greiðsla innt af hendi innan þriggja mánaða frá því að innlausn er leyfð. Greiða skal
sömu vexti og verðbætur á bætur frá innlausnardegi til greiðsludags og Stofnlánadeild
landbúnaðarins reiknar af lánum til jarðakaupa hverju sinni.

f. (29. gr.)
Við aðilaskipti að réttindum yfir landi, sem hefur verið ráðstafað til skógræktar

með samningi skv. 25. gr., fyrir kaup, gjöf, skipti, nauðungarsölu á uppboði, þar með
talinni útlagningu til veðhafa, búskipti, félags- og sameignarslit og fyrirframgreiðslu
arfs, skal Skógrækt ríkisins eiga forkaupsrétt að landinu eða hluta þess næst á eftir
lögboðnum forkaupsréttarhöfum skv. 21. gr. jarðalaga nr. 65 31. maí 1976. Skógrækt
ríkisins öðlast þó ekki forkaupsrétt þegar jarðareigandi ráðstafar jörðinni í heild, enda
taki viðkomandi jörðina til ábúðar og fullra nytja.

Neyti Skógrækt ríkisins forkaupsréttar síns, skal kaupverðið miðað við verð á
sambærilegu landi án skógræktar, að viðbættum verðmætisauka vegna skógræktarinnar ,
en að frádregnum styrk skv. þessum kafla, ásamt verðbótum miðað við byggingarvísi-
tölu. Náist ekki samkomulag um kaupverðið, er hvorum aðila um sig heimilt að óska
eftir mati tveggja dómkvaddra manna og gildir það þá sem söluverð.

Skógrækt ríkisins er heimilt, að fengnu samþykki landbúnaðarráðherra, að selja
skógræktarland, sem hún hefur eignast skv. b-lið 28. gr. og 1. mgr. 29. gr., eiganda
viðkomandi jarðar til ræktunar nytjaskóga.

g. (30. gr.)
Skógrækt ríkisins hefur yfirumsjón með ræktun nytjaskóga, sem stofnað er til

samkvæmt lögum þessum.
Nefnd þriggja manna skal vera Skógrækt ríkisins til aðstoðar við undirbúning og

framkvæmd skógræktaráætlunar skv. a-lið 25. gr. Skal nefndin skipuð fulltrúum
Skógræktar ríkisins, viðkomandi búnaðarsambands og skógræktarfélags, enda sé
félagið aðili að Skógræktarfélagi Íslands. Fulltrúi Skógræktar ríkisins skal vera
formaður nefndarinnar.

Starfi fleiri en eitt aðildarfélag Skógræktarfélags Íslands á því svæði, sem
skógræktaráætlunin tekur til, skulu félögin sameiginlega tilnefna fulltrúa í nefndina.
Sama gildir um búnaðarsamböndin.

h. (31. gr.)
Skógrækt ríkisins skal, að höfðu samráði við landbúnaðarráðuneytið, gera tillögur

til fjárveitingarvaldsins um framlög til skógræktaráætlana (skógarbúskapar) og lætur
fylgja þeim tillögum rökstudda greinargerð ásamt framkvæmdaáætlun. Alþingi skiptir
því fé, sem veitt er hverju sinni, til verkefna samkvæmt staðfestum áætlunum.



4. gr.
IV. kafli laganna (Um Skógræktarfélag íslands) verður V. kafli, V. kafli verður VI.

kafli og VI. kafli verður VII. kafli.
Töluröð greina í lögunum breytist í samræmi við framantaldar breytingar, svo og

tilvitnanir í þær greinar.
5. gr.

Lög þessi öðlast þegar gildi.


